Registrn~n extravagantium. 

86. - (Notatur "Iohannes Galardus dilectus miles, consiliarius, fam. et 
fidelis noster ac Magne Curie Magister Rationalis ,, ). Sub dat. VIII apr. VIII 
ind. (Reg. 39, f. 29). 

FoNTI: Ricca, Nobiltà del Regno etc., III p. 35; Chiarito, Rep. 31, f. 8 t. 

87. - (Expensoribus operis castri Melfie). Dat. ap. Turrim S. Herasmi, 
VIII apr. VIII ind. (Reg. 39, f. 29). 

FoNTI: Sthamer, Die Verwaltung etc., p. 201. 

88. - (Si ha notizia che Giovanni de Braye era valletto nell'Ospizio reale 
dal 1271 al 1283 e dal 1280 con il titolo di panettiere). (Reg. 39, f. 29). 

FoNTI: P. de Brayda, Giovanni de Brayda di Alba, p. 44, n. 

89. - (Notatur Rufulus Mattheus de Ravello conservator victualium Cu
rie in Neapoli). (Reg. 39, f. 29). 

FONTI: Borrelli, Apparatus etc., III, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX. C. 16, f. 678. 
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90. - (Re Carlo, dietro insistenza di Adam Morier, maresciallo del Re
gno, suo consigliere e familiare lo revoca dall'ufficio di Vicario di Sicilia e 
in sua vece nomina il milite Erberto d'Orléans suo consigliere e familiare e 
nell'introduzione del diploma dice " cum insula nostra Sicilie que Regni caput 
esse dinoscitur omni salubritate omnique tuitione vallatur cum remota sit a 
partibus in quibus particulariter et continue feliciter agamus, licet ubilibet 
potentialiter ex quadam representationis imagine videamur adesse vicarium 
nostrum statuendum providimus ..... » ). Dat. ap. Turrim S. Herasmi pr. Ca
puam, X apr. VIII ind. (1280). (Reg. 39, f. 28). 

FoNTI: Minieri.Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., B. II, f. 684 t. (not.). 

91. - Nicolao de Ogento et Tancredo de Paliano de Brundusio ..... placet 
Nobis quod ... expensas vobis retineatis de pred. pecunia Curie nostre, que 
pro expensis dictorum operum erit per manus vestras, ad rat. de gr. auri X 
pro quolibet vestrum per diem p.g. Dat. ap. Turrim, X aprilis. (Reg. 39, f. 30). 

FONTI: Sthamer, Die Verwaltung etc., p. 126 (trascriz. parz.). 

92. - Scriptum est Iustitiario aliisque officialibus Sicilie citra flumen 
Salsum nec non executoribus taxatoribus collectoribus ac universis ho
minibus Heraclee tam presentibus quam futuris fìdelibus suis etc. Decet 
Regiam Maiestatem scholares in N eapolitano studio commorantes dignis 
benefìciis ampliare, ut possint in ipso commorari studio et vivere de facul
tatibus eorundem. Unde Nos respicientes communem utilitatem Regni no
stri quod debet in licteratis et sapientibus habundare, statuimus quod scho
lares commorantes ibidem sint exempti et liberi ab omnibus exactionibus 
collectis et subventionibus aliis que pro tempore per nostram Curiam impo
nuntur, nisi aliud determinaremus expresse quod ipsi scholares in ipso stu
dio commorantes mercimoniis uterentur. Quare f.v .... mandamus quatenus, 
si vobis constiterit, Baronum de Aratino de Heraclea scholarem fìdelem 
nostrum in dicto Neapolitano studio studere atque morari et librum post
quam ibi receptus fuerit usque ad fìnem audire vobisque non probetur, quod 
mercimonia exerceat eximatis eum ab omnibus et singulis collectis taxatio
nibus subventionibus generalibus et exactionibus aliis quibuscumque ipsum
que, nec vos molestetis super iis nec permittatis ab aliis molestari donec 
steterit et studuerit in Studio supradicto nec etiam postea ratione temporis 
quo moram traxerit et studuerit in Studio memorato. Proviso tamen ne pre
textu presentium generalis subventio minuatur aliquatenus vel tardetur. 
Presentibus post unum annum minime valituris. Dat. ap. Turrim S. Herasmi, 
VIII aprilis VIII ind. (Reg. 39, f. 30 t.). 

FoNTI: Origlia, Istoria dello studio di Napoli, pp. 139-140 (trascriz.); Storia dell'Uni
versità di Napoli: l'età angioina di G. M. Monti, p. 108 (not.); Sicola, Rep. 14, f. 99. 
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93. - (Raymundo Carbonella mil. et fam. commictitur custodia castri 
Neocastri amoto inde Girardo de Marsilia mil.). (Reg. 39, f. 30 t.). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 31, f. 8 t. 

94. - (Notatur Guillelmus de Sancto Felice mag. passuum Terre Labo
ris). (Reg. 39, f. 31). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

95. - (Notatur Petrus Pilectus miles Vicarius Principatus et stratigotus 
Salemi). (Reg. 39, f. 31). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

96. - (Regia Curia tenetur in certa pecunia Iacobo Grillo de Salerno, 
mil.). (Reg. 39, f. 31). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

97. - Carlo primo commette a Bertaldo Burdone Villetto la cura e cu-
stodia delle difese e foreste di Lagopesole . ..... « quod defensas et forestas 
ipsas diligenter facias et fideliter custodiri et inhibeas et facias publice inhi
beri quod nullus in defensis seu forestis ipsis venari ad fortiam vel ad inge
nium absque licentia nostra quoquomodo presumat. Item quod nullus au
deat incidere aut incidi facere in defensis vel forestis ipsis ligna vel ligna
mina viridia sive sicca. Item quod nullus audeat immictere in defensis et 
forestis ipsis animalia domita vel indomita cum campanis sine licentia Curie 
pro sumendis pascuis vel glandibus sive qualibet alia occasione. Et si in
tercipi contingerit homines et animalia ipsa in defensis et forestis eisdem 
contra inhibitionem eamdem exigatur pro eis pene nomine qualibet vice 
pecunie quantitas ipsis scripta vid. pro quolibet bove vel bacca auri tarenus 
unus, pro quolibet equo vel iumento auri tar. II pro quolibet asino vel asina 
auri tar. II pro quolibet ove vel capra auri gr. II, pro quolibet porco vel 
scrofa auri gr. IV, pro quolibet bubalo vel bubala auri tar. unus, pro quolibet 
animali quod intercipietur in defensis cum campanis auri tar. VII et medius. 
Item pro quolibet homine vel muliere qui vel que intercipietur in defensis 
ad recolligendum glandes auri tar. II. Item quando aliquis intercipietur in 
defensis venando, capiatur et puniatur pro arbitrio Curie et si capi non po
terit, significetur Curie per te nomen et cognomen ipsius. Item pro quolibet 
homine qui intercipietur in defensis incidendo ligna viridia auri tar. VII et 
medius et si sicca fuerint auri tar. III gr. XV: in affidandis vero animalibus 
circa defensam non servatur certa forma sed sicut potest melius componi et 
concordari cum patronis animalium volentibus affidari iuxta qualitatem et 
quantitatem animalium affidandorum pro Curie melioratione componas. 
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Item inhibeas expresse et inhiberi puplice facias quod nullus cuiuscumque 
dignitatis existat III mensibus anni vid. aprilis, madii et iunii intra defensas 
et forestas pred. venari presumat ad capriolos cervalios et daynellos quando
cumque aliquis invenerit ipse pro se contra inhibitionem eamdem venando 
si baro vel miles fuerit pro qualibet vice solvat Curie, pro pena auri une. XXIV, 
si burgensis auri une. XVI, si vero villanns auri une. VIII, si non poterit eas 
solvere arrestetur et detineatur in carcere per annum unum. ltem si iuxta 
ipsas aliquis inveniatur vendere pelles caprioli cervalii et daynelli solvat 
Curie pro pena une. auri unam nisi ostenderit venditorem a quo pellem 
ipsam emerit tunc enim ille qui pellem sibi vendiderit ipsam unciam auri 
unam solvere Curie teneatur et emptor liberabitur a pena. ltem si aliquis 
cuiuscumque conditionis existat inventus fuerit vendere vel vendi facere in 
macello vel alibi carnes silvestres porcinas et carnes cervorum, seu cervarum 
capriolorum capriolarum daynorum et daynarum contra inhibitionem super 
hoc de mandato Curie hactenus factam per lustitiarium a quolibet eorum 
pene nomine une. auri IV sicut inhibitio ipsa continet pro parte Curie vice 
qualibet exigantur. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, X apr. VIII ind. (Reg. 
39, f. 32). 

FoNTI: Ms. Soc. Stor. Nap., F. B. IV. A, f. 14 (trascriz. parz.). 

98. - Scriptum est castellano castri Bari. Cum pro opere capelle nostre 
castri Bari decinas vitri X et VIII de diversis coloribus per Philippum de 
Lavena Iustitiarium Terre Laboris et Comitatus Molisii mil. fid. nostrum 
emi et ad te destinari mandamus. f.t. precipimus quatenus vitrum ipsum 
a nuntiis ipsius lustitiarii recipias diligenter et fideliter conservandum, illud
que capelle eiusdem operis, ad requisitionem Petri de Angichur fam. et fid. 
nostri, prout et quando expediens fuerit, assignare procures et quantitatem 
ipsius vitri, quam a nuntiis dicti lustitiarii receperis et prout eam assigna
veris et quibus, Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per licteras 
tuas scribas. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, die XV apr. 
VIII ind. (Reg. 39, f. 33). 

FONTI: Filangieri G., Docc. per la storia, le arti, le industrie etc., p. 376 (trascriz.); 
Sthamer, o. c., p. 36 (not.); id., p. 110 (trascriz. parz.). 

99. - (Re Carlo riconferma ai Pisani il privilegio di avere in Napoli un 
console ed una loggia). (Reg. 39, f. 34). 

FoNTI: Genuardi, Commercio e diritto etc., in «Studi per Schipa », p. 115. 

100. - (Re Carlo rimuove dalfufficio di Giustiziere di Calabria Roberto 
di Richeville e vi nomina in sua vece Geberto de H erville, aggiungendo 
alf antico Giustizierato tubto quel tratto di paese che sta dal fiume N et o al 
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fiume Gattino). Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, XVII apr. VIIJ 
ind.). (Reg. 39, f. 35). 

FoNTI: Minieri Riccio, M s. in Arch. (trascriz. parz.); id., Il, f. 684 t.; id., Il Regno 
di Carlo I etc., p. 14. 

101. - (Si ha notizia che ill7 apr. dell:VIII ind. Berardo de Raiano era 
morto e che re Carlo nominò in quel giorno Ruggiero Trasmondo balio dei 
figli del defunto Raiano per i feudi che aveva in Capitanata ed in Abruzzo). 
(Reg. 39, f. 35). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 684 t. 

102. - (Mandatum pro hominibus Baczani de districtu civitatis Aquile 
de solutione collectarum semotim a dictis hominibus Aquile). (Reg. 39, 
f. 35 t.). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 31, f. 8 t.; Sicola, Rep. 14, f. 19 t. 

103. - Responsales. 
Pro Petro Castaldo de Castro Maris. Ad licteras tuas Celsitudini nostre 

missas super lapidibus tufis, quos per te incidi et ad Castrum novum de 
Neapoli mieti mandavimus de petraria Nucerie Christianorum et maiorem 
partem ex eis congregatam habere scripsisti in Castromaris et pro deferendis 
ipsis ad castrum novum pred. briccios in eodem castro non invenis opor
tunos pro eo quod omnes sunt ad deferendum calcem per Iustitiarium ipsa
rum partium deputati, tibi taliter respondemus, quod id quod scripsisti bu
cios non invenire ibidem prorsus incredibile reputamus bucios propterea 
de Neapoli mieti.. ... Ideo mandamus quod ... bucios oportunos ... invenias 
et cum eis lapides mictas ... Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, XX apr. VIII ind. 
(Reg. 39, f. 35 t.). 

FoNTI: Appunto di R. Filangieri in Archivio. 

104. - Hugoni de Leve militi preposito seu capitaneo fortellitie castri 
nostri Lucerie Sarracenorum. Sciat fidelitas tua, quod. Mag. Rationales Ma
gne nostre Curie receperunt a nuntio tuo XI die pres. mensis aprelis huius 
VIII ind. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam inventarium unum puplicum 
factum per iudicem et notarium Fogie, IX die p.p. mensis ianuarii in eadem 
fortellitia de receptione ipsius fortellitie et rerum inventarum ibidem continen
tie talis: In nomine Domini etc. anno mense die (IV die ianuarii VIII ind.). 
Nos talis iudex talis notarius (Fogie) presentis tenore notum facimus et testa
mur: quod, cum nobilis vir dominus Yvo de Leve miles statutus per regiam 
Excellentiam prepositus seu capitaneus diligenti custodie fortellitie regii ca-
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stri Lucerie Sarracenorum et stipendiariis regiis equitibus ac servientibus 
etiam peditibus ad ipsius fortellitie custodiam de mandato regio necnon 
operibus singulis, que fiunt in eadem fortellitia tam ad credentiam quam 
ad extaleum, mortuo nuper domino Iohanne de Tylio iuniore, qui officium 
huiusmodi exercebat, fecerit Nos ap. pred. fortellitiam accersuri, volens reci
pere coram N o bis fortellitiam ipsam pro parte Regie Curie cum armis re
giis, si ubi sunt, ingeniis machinis edificiis quibuscumque necnon assarciis 
et aliis rebus omnibus et singulis Regie Curie ad ipsius fortellitie custodiam 
deputatis, quia volebat inde per Nos facere fieri quatuor puplica consimilia 
inventaria, sicut mandatum regium sibi missum continet, quod vidimus et 
legimus, continentia singula seriatim particulariter et distincte ea omnia et 
singula, que in fortellitia ipsa custodienda receperit, cum qualitate et quan
titate rerum ipsarum ac statu conditione et modo, in quibus sunt, et in quo 
etiam statu et conditione opera ipsa sint, numerum insuper hospitiorum in
colarum ipsius fortellitie, et quot ex eis completa sunt, et quot complendum 
remanet, et in quo, continentia etiam ferramenta currus carrochias tumma
rellos equitaturas boves bubalos et alia omnia quelibet coria bubalorum et 
aliorum animalium mortuorum ferrum azarum plumbum lignamina et res 
quaslibet, cuiuscumque speciei conditionis et qualitatis existant, que ap. qd. 
dictum dominum lohannem in eadem fortellitia pro parte Regie Curie fue
rint, idem dominus Yvo coram Nobis, presentibus scientibus et videntibus 
necnon nobili viro domino Petro de Sumvilla milite regio Iustitiario Capi
tinate, mag. Bernardo credenzerio operum predictorum ac nobili muliere do
mina Addelicia uxore qd. domini Iohannis de Tylio supradicti, quos dominus 
Rex voluit et mandavit receptioni pred. fortellitie et aliorum omnium perso
naliter interesse: pred. die IX mensis ianuarii pred. dominus Yvo recepit 
fortellitiam ipsam cum duabus turribus rotundis, quarum una dicitur Turris 
de Leuncia, que est ex parte Troie, et alia Turris de Leone, que est subtus 
vetus castrum Lucerie; infra quas turres rotundas sunt alie turres VII cum 
cortinis murorum VIII. Que turres rotunde sunt astricate mergulate seu cra
nellate, et supra mergulis marramate et cohoperte imbricibus fabricatis ad 
calcem. Alie vero VII turres sunt astricate mergulate seu cranellate marra
male et in parte cohoperte imbricibus; quarum VII turrium marramina pro 
maiore parte sunt fracide et putride, et que turres sunt clause tabulis de 
abiete ex parte fortellitie. Et in ipsarum qualibet est scala una lignea, per 
quas ascenditur ad astrica earundem. Et predicte VIII cortine sunt mergu
late seu cranellate. ltem a pred. turri, que dicitur de Leuncia, usque ad pred. 
turrim, que dicitur de Leone, est tabulamentum completum de planciis de 
lapidibus vivis bene molatis modificatis et adornatis pro ambitu ipsius for
tellitie. ltem ab ipsa turri rotunda, que dicitur de Leone, usque ad pred. 
vetus castrum est cortina I murorum cum tabulamento completo mergulato 
seu cranellato; que cortina coniungitur cum macza dicti veteris castri. Item 
a pred. veteri castro usque ad bisturrem, que est ex parte Fiorentini, sunt 
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turres III, computata ipsa bisturri, et cortine II et medium mergulate seu 
cranellate; et alia medietas ipsius cortine est sine mergulis et non est ele
vata in altum ad mensuram alterius medietatis et est sine tabulamento et 
coniungitur cum macza dicti veteris castri. Et a capite diete medie cortine 
mergulate seu cranellate usque ad bisturrem pred. est tabulamentur de ma
gnis plancis de lapidibus vivis cum corbellis, ex parte anteriori tantum. Que 
III turres sunt astricate et in parte marramate et cohoperte imbricibus; qua
rum marramina pro maiore parte sunt fracte fracide et putride. Que omnia 
edificia sunt in eodem statu, sicut fuerunt recepte per pred. qd. dominum 
Iohannem precessorem suum, preter tecta dictarum turrium, que pro maiore 
parte sunt discohoperte. Item a pred. bisturri usque ad pred. turrim ro
tundam, que dicitur de Leuncia, elevati seu constructi sunt muri seu cor
tine de opere novo; quod opus murorum fit de mandato regio et exaltatur 
seu augmentatur per iud. Angelum de Vincentio et not. Iohannem de Tho
masio de Fogia; et quod opus est in processu ordinatione conditione et statu 
subscriptis: vid. quod a pred. bisturri usque ad turrim novam, que dicitur 
de Cancellaria, sunt cortine II de pred. muro augmentato seu exaltato cum 
tabulamento et completo; quarum cortinarum parapectora sunt completa 
usque ad inceptionem mergulorum seu cranellorum. Inter quas II cortinas 
est turris I astricata mergulata seu cranellata et in parte marramata et coho
perta imbricibus, et est in eodem statu, in quo fuit tempore pred. domini 
Iohannis precessoris sui, preter tecta et marramina, que pro maiore parte 
deficiunt in eadem. Item pred. turris nova, que dicitur de Cancellaria ele
vata et augmentata est ex omni parte supra novum tabulamentum in canna I 
et palmis II; et est augmentata tempore iud. Angeli et not. Iohannis expen
sorum murorum ipsorum. ltem a pred. turri nova, que dicitur de Cancellaria, 
usque ad ultimum angulum sequentis turris est cortina I de pred. muro aug
mentato cum tabulamento corbellato completo; in qua cortina secundum 
ordinatione regiam deficiunt parapectora et merguli. Item pred. sequens tur
ris est astricata mergulata seu cranellata et in parte marramata et coho
perta imbricibus, et est in eodem statul in quo fuit tempore pred. domini 
lohannis precessoris sui, preter marrramina et imbrices tecti ipsius, que pro 
maiore parte deficiunt in eadem. Item a pred. sequenti turri usque ad ter
tiam turrim, que est ex parte Guardiole, sunt cortine III et turres III, com
putata ipsa tertia turri, et quelibet ipsarum cortinarum augmentata est seu 
exaltata; et in ipsis constructum est tabulamentum et corbellatum de magnis 
plantis laboratis et adornatis, ex parte anteriori tantum; et in una ipsarum 
cortinarum deficit muros cohequari cum pred. tabulamento ex parte poste
riori per altitudinem in palmis III, et in ipsis III cortinis deficiunt plance 
parve pro compiendo eodem tabulamento, et in eisdem cortinis deficiunt pa
rapectora et merguli. Que pred. III turres sunt astricate mergulate seu cra
nellate in parte marramate et cohoperte imbricibus; et sunt in eodem statu, 
in quo fuerunt tempore pred. domini Iohannis precessoris sui, preter mar-
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ramina et inbrices tettorum ipsorum, que in parte defìciunt in eisdem. Item 
a nred. tertia turri usque ad pred. magnam turrim rotundam, que dicitur 
de Leuncia, sunt cortine VII de pred. muro augmentato et turres VI, com
putata una bisturri, que est ex parte Montis Corbini cum eisdem VI tur
ribus, quarum cortinarum VI sunt augmentate et fabricate in altum, ita quod 
defìciunt in eisdem cortinis complende secundum pred. ordinationem re· 
giam III lance matuncellorum, que debent fabricari subtus corbellos, tabu
lamentum parapectora et merguli seu cranelli; et ultima seu septima cortina 
ipsarum, que coniungitur cum eadem magna turri rotunda, que dicitur de 
Leuncia, est fabricata et augmentata in altum, ita quod secundum pred. or· 
dinationem regiam defìciunt in complenda eadem usque ad positionem cor
bellorum per altitudinem de muro palmi Il de canna, tabulamentum corbel· 
latum oarapectora et merguli seu cranelli. Predicte vero VI turres sunt astri· 
cate mergulate seu cranellate et in parte marramate et cohoperte imbricibns; 
et sunt in eodem statu, in quo fuerunt tempore pred. domini Iohannis pre· 
cessoris sui, preter marramina et imbrices tettorum ipsorum, que pro maiori 
parte defìciunt in eisdem. ltem in circuitu ipsius fortellitie sunt porte IV, 
una vid. ex parte Lucerie, alia ex parte Fiorentini, tertia ex parte Guardiole 
et quarta seu ultima ex parte Troie, cum seris catenatiis catenis ianuis opor
tunis bendatis et ferratis, quibus ipsa fortellitia clauditur et seratur. Item 
porterule II cum seris et ianuis oportunis, una vid. sub pede pred. magne 
turris rotunde, que dicitur de Leuncia, et alia subtus pred. vetus castrum 
Lucerie. Item invenit et recepit intus in eadem fortellitia scalam unam lapi
deam cum gradis XXII et pro ascensu et descensu ipsius fortellitie, que est 
iuxta magnam portam ipsius fortellitie ex parte Lucerie. Item in ingressu Hl 
nortarum ipsius fortellitie parietes V, constructe partim de lateribus de ci
mento calcis et arene partimque de tufìs et lapidibus vivis pro meniis et 
arceriis factis in quibusdam de eis. ltem suppennatam unam in ingressu 
magne porte ipsius fortellitie pro statu servientum deputatorum ad custo
diam diete fortellitie, trabeatam marramatam et imbricibus cohopertam; sub 
qua suppennata facta sunt sedilia de tufìs. Item intus in eadem fortellitia 
domos LXV, constructas pro habitatione incolarum eiusdem fortellitie, in 
quarum qualibet est muros unus medianus, marramatas et imbricibus coho
pertas, in quarum qualibet sunt porte IV cum ianuis oportunis, que indi
gent reparari muris ianuis et tectis. Item intus in eadem fortellitia casalia 
VII domorum combustarum et discopertarum, que combuste fuerunt tem
pore pred. domini Iohannis, et que discoperte fuerunt propter metum ignis, 
qui in eadem fortellitia casualiter fuit accensus, ne domus alie ab eodem 
igne comburerentur et evitandum dampnum, quod posset exinde eveniret 
quarum domorum muri pro maiore parte sunt diruti et relique partes mu
rorum ipsorum ruinam minantur. Item domum unam pro marestalla equo
rum domini regis, conctructam parietibus partim de mattonibus crudis et 
terra partimque de terra, marramatam et imbricibus positis ad calcem coho-
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pertam, cum cannacameris sub tecto et presepiis ex utroque latere cum palis 
de ligno et anulis ferreis necessariis pro ligandis equis et cum hosticiis II et 
ianuis oportunis. Item domum unam pro cancellaria sollariatam, constructam 
parietibus partim de matonibus crudis et terra partim de terra, maramatam 
et imbricibus positis ad calcem cohopertam et cannacameris sub tecto, cum 
pileriis corbellatis, porta l, fenestris IV, cum seris et ianuis oportunis, so
lario facto in ea trabeato, marramate et cymineda I super ipsum solarium. 
Item domus hospicii domini regis, in quibus est palatium unum solariatum 
elevatum et constructum in ingressu portarum ipsarum domorum, cum por
tis Il, fenestris III et ianuis oportunis, cymineda I, solario pavimentato, 
gayfo I ante ingressum ipsius palatii, scala I cohoperta tabulis et imbricibus 
positis ad calcem duabusque partibus fabricatis de lateribus et cemento sub
tus ipsum palatium, cum portis II et ianuis oportunis et seris IV in pred. 
ianuis et fenestris; quod quidem palatium est gayfatum cum marramate et 
cohopertum tabulis et inbricibus positis ad calcem. ltem in pred. domibus 
hospitii domini regis palatium unum solariatum elevatum et constructum 
cum cameris et privatis II; in quo palatio sunt porte VI, fenestre IX, cum 
ianuis oportunis, serris ferreis XIV et pileriis XVI fabricatis et remissis pa
rietibus veteribus ipsius palatii, cyminedis IV bendatis et trabeatis necnon 
et solariis ipsorum, pavimentis lateribus et cimento et tabolato facto subtus 
solarios ipsos, scala I trabeata tabulis cohoperta, gayfo I ante unam priva
tarum ipsarum, cum scala I lignea, per quam habetur ascensus ad tectum 
domorum ipsarum, cum vettibus Il de ferro pro clausura duorum hospitiorum 
ipsius palatii. Quod quidem palatium cum cameris et privatis sunt tabulis 
cohoperta et imbricibus positis ad calcem, et V de pred. fenestris sunt clause 
virgis ferreis et implubatis. ltem in curti ipsius hospitii domini Regis cisternam 
unam cum conductibus et catusis necessariis. Item intus ei eadem fortellitia 
domus Curie, que sunt pro tinello regio deputate; in quibus sunt fenestre V 
sollariate trabeate et marramate, cymineda I trabeata et bendata cum ap
pendiciis III de ferro, cum portis II, seris, clavibus, catenis et ianuis opor
tunis, ianuis dictarum fenestrarum, bendis ferro bendatis; que domus sunt 
trabeate marramate tabulis et inbricibus positis ad calcem cohoperte. ltem 
domus Curie, que sunt contigue eisdem domibus tinelli, que deputate sunt 
pro officio thesauri, sollariate et marramate cum portis fenestris et ianuis 
earundem, cohoperte tabulis et inbricibus positis ad calcem. ltem domum 
unam factam ad suppinna, que eisdem domibus thesauri est coniuncta; 
que domus divisa est in Il partes II parietibus medianis, una vid. pro 
coquina et alia pro expensis. ltem domos, que sunt ante pred. hospitium 
Regis trabeatas marramatas et sollariatas cum scalis de tufìs pro ascensu so
lariorum ipsorum, cum portis et ianuis oportunis; que domus deputate sunt 
pro buccellaria seu scanconaria et panettaria domini Regis; que domus 
cohoperte sunt tabulis de abiete et inbricibus positis ad calcem, et una 
camera ipsarum domorum in tecto indiget reparari. Item puteum I veterem 
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fabricatum trabeatum et marramatum propter metum ruyne, qui est prope 
veteres domos cancellarie, que sunt intus in eadem fortellitia. Item palmen
tum unum coniunctum ipsi puteo de lapidibus vivis laboratis dolatis et 
modificatis ac cemento calcis et arene constructum. Item logiam unam mar· 
ramatam et cohopertam inbricibus fabricatis ad calcem pro cohopertura ip
sius putei. ltem rotam unam magnam de ligno constructam et edificatam 
pro aqua de predicto puteo aurienda. ltem intus in eadem fortellitia cappel
lam unam constructam et elevatam circumcirca cum tabulamento de tofis 
seu carnia superiore, marramatam trabibus, fìlaneis, forticibus, supputtis, 
zabroribus et aliis necessariis lignaminibus usque ad cohoperturam ipsius 
cappelle, preter pignonem, ianuas, seras et clausuras portarum ipsius, vi
treandas fenestras, altare, cisternam, conductus, catusos ipsorum conductuum, 
sedilia et alia pertinentia ad ornatum ipsius cappelle, que restant in eadem 
cappella secundum ordinationem regiam facienda. Item sacristiam unam co
niunctam eidem cappelle in qua deficiunt ad cohequandam ipsam cum pred. 
tabulamento seu carnia superiore pred. cappelle de muro canne XLIV et palmi 
IV. Item cisternas duas factas et constructas tempore iud. Nicolai et not. Iohan
nis expensorum pred. operis; quarum una est completa, ita quod in ipsa non 
deficiunt secundum ordinationem regiam, nisi conductus et orificia ipsius ci
sterne, que debent elevari supra ipsam; et alia est constructa et hedificata us
que ad voltam ipsius. Item balistas de cornu ad duos pedes X cum gualderiis 
veteribus et insufficientibus ad tenendum, quorum VI sunt cum cohopertis de 
corio et IV sunt sine cohopertis; que non fuerunt probate ad tenendum; et 
quarum quelibet habet II cordas, unam vid. trahentem et aliam falsam, et una 
ipsarum balistarum est sine nuce. Item balistas de comu ad unum pedem XX, 
quarum XIV sunt cum cohopertis de corio et VI sunt sine cohopertis; et 
ipsarum quelibet habet II cordas, unam trahentem et aliam falsam, cum 
gualdreriis eorum veteribus et non sufficientibus. Item quarrellos ad duos 
pedes DCCCLXIIII. Item carrellorum ad unum pedem V milia CC et quar
relli X; de quibus sunt astilia sine pennis MMCCCC. Item lapides vivos 
rotundos laboratos pro iactu ingeniorum MLXXVIIII. Item intus in eadem 
magna turri rotunda, que dicitus de Leuntia, ingenium unum magnum, quod 
vocatur in Gallico springala; in qua deficit clavis I de ferro; cuius ingenii 
brachia, que sunt de pilo equino, sunt vetera putrida et nullius valoris. Item 
cratem unam de ferro cum virgis XVI pro claudenda I fenestrarum diete ma
gne turris. Item paria de compedibus de ferro XI, in quorum uno deficit anu
lus I. Que omnia supradicta, vid. fortellitiam constructam fabricatam et aug
mentatam in modo pred., cum turribus supradictis, portis, posterulis, scalis, 
suppengnatis, parietibus, domibus incolarum, casalibus domorum combu
starum, domo pro marestalla, domo pro cancellaria, domibus Hospicii domini 
Regis, cum palatio constructo in eisdem, cisterna existenti in curti ipsarum 
domorum Hospicii domini regis, domibus pro tinello Regis deputatis, do
mibus deputatis pro officio thesauri, domibus deputatis pro coquina et guar-
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daspensa, domibus deputatis pro buttillaria scanconaria et panettaria, puteo, 
palmento, logia, rota lignea, cappella, sachristia, cistemis, balistis de corno 
ad duos et ad unum pedem, quatrellis ad duos et ad unum pedem, lapidibus 
vivis rotundis laboratis pro iactu ingeniorum, ingenuo seu springala, crate, 
paribus de compedibus, aliis omnibus, sicut superius distincta specificata et 
declarata sunt per species quantitates et circumstancias singulorum, pred. 
dominus Yvo capitaneus eiusdem fortellitie in sua custodia recepit, conser
vanda ad opus regie Celsitudinis iuxta tenorem mandati regii super hiis sibi 
directi per Regiam Maiestatem, ad receptionem vero ingeniorum seu machi
narum et assertiorum ipsorum ingeniorum pred. capitaneus procedere noluit 
pro eo, quod de ipsorum receptione volebat Regiam Curiam consultare. 

Item pred. die IX mensis ianuarii idem dominus Yvo de Leve capita
neus fortellitie supradicte, secundum quod sacrum mandatum regium, sibi 
directum continet, Nobis presentibus, videntibus etiam et scientibus pred. 
nobili viro dom. Petro de Sumvilla regio Iustitiario Capitinate, mag. Berardo 
credenzerio operum pred. et domina Addelyna uxore qd. pred. dom. Iohannis 
de Tylio iunioris, passus est per Iacobum de Tancredo et sirem Leonem de 
Vesto expensores operis taluti recipi opera, que fìebant per pred. dom. Iohan
nem, et pro operibus ipsis eis concessit totum attractum et apparatum calcis 
lapidum calcinarum et rerum aliarum omnium necessariarum pro pred. ope
ribus, cum femimentis curribus carrochiis tumbarellis equitaturis bubus bu
balis aliisque animalibus ferro aczaro plumbo lignaminibus et rebus sin
gulis quibuscumque et, cuiuscumque speciei qualitatis et conditionis exi
stant, que ap. qd. pred. dom. Iohannem pro operibus ipsis erant ad manus 
expensorum ipsorum, et in presencia inventaria poni et scribi fecit particu
lariter et distincte ipsa omnia infrascripta per eosdem expensores recepta, 
prout inferius distinguuntur, vid. opus taluti, quod opus est in statu ordina
tione et conditione subscriptis, vid. illud, quod est ex parte Fiorentini sub 
pede parve turris rotunde, que dicitur de Leone, fabricatum est augmenta
tum elevatum et exaltatum usque ad parapectora mergulorum seu cranel
lorum; et protenditur per longitudinem in cannis VIII. Item sub pede eius
dem parve turris rotunde fabricate sunt de eodem taluto per longitudinem 
canne XXII, que longitudo protenditur usque ad terram, per quam habetur 
ingressus ad fortellitiam supradictam; et quod opus taluti augmentatum et 
elevatum est in altum cum mergulis seu cranellis, ita quod secundum ordi
nationem regiam defìciunt in eisdem mergulis complendis linea I tuforum, 
altitudinis palmi I et medium, et cohopertura mergulorum seu cranellorum 
ipsorum. Item in fossato diete fortellitie fabricatus murus de tufìs ad plum
bum, infra quem et scala cohoperta cum gradibus de tofìs LVIII et volte 
XL VIIII cum parietibus de tofìs laboratis et incisis necnon domus una ad 
voltam, que constructa est ad defensam ipsius scale; qui murus incipitur a 
primo pilerio pontis, qui est ex parte fortellitie, et protenditur usque ad pun
tam turris, que coniungitur cum magna porta ipsius fortellitie; de quo muro 
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restant fieri secundum ordinationem regiam linea I de tofìs, altitudinis palmi 
I et quartum, et merguli seu cranelli cum cohopertis ipsorum, qui murus est 
longitudine canne XII. Item de pred. taluto fabricate sunt per longum can
ne XXI; quod talutum incipitur a pred. puncta turris, que coniungitur cum 
pred. porta; et quod talutum exaltatum est et fabricatum in altum cum mer
gulis seu cranellis, ita quod defìciunt in complendis dictis mergulis cohoper
ture ipsorum tantum. Item de eodem taluto fabricatf6 sunt per longum can
ne XV; et altitudo ipsius ascendit et est usque ad signa, que mag. Riccardus 
de Fogia et mag. Symon de Lanzano preparatores operum pred. fecerunt 
in eodem taluto propter declarationem et specifìcationem operis facti per 
pred. qd. dom. Iohannem et operis faciendi inantea per eosdem sirem laco
bum et dom. Leonem expensores operum eorundem. Item opera IV pilerio
rum pontium inventa sunt esse in statu ordinatione conditione et processu 
subbscriptis, vid. : quod primum pileriunÌ, quod est ex parte fortellitie, est 
altitudinis cann. V et palm. VI, amplitudinis cann. II et crossitudinis canne I 
et palm. VI, in quo pilerio sunt canalia II de tofìs et lapidibus vivis incisis 
et laboratis constructis, in quibus debet erigi elevari et deponi pons leva
ticius. ltem quilibet aliorum II pileriorum est altitudinis palm. XIII de canna, 
amplitudinis cannarum II et crossitudinis canne I. ltem domum unam prope 
fossatum diete fortellitie pro conservatione ferramentorum et aliorum instru
mentorum operum fortellitie ipsius, constructam terra et luto marramatam et 
imbricibus cohopertam, cum porta l, sera I et ianuis oportunis. ltem logiam 
unam prope ipsam domum, longitudinis cann. X et palm. IV pro statu ma
gistrorum incisorum lapidum fortellitie supradicte, trabeatam marramatam 
et imbricibus cohopertam. ltem logiam unam extra dictam fortellitiam co
niuntam muro diete fortellitie, sub qua est tabula l; sub qua logia fìt solutio 
magistris manipulis et personis aliis laborantibus in operibus supradictis, 
marramatam et imbricibus cohopertam. ltem boves XCV mercatos merco 
Curie ad flores de lysa, bubalos V, quorum unus est macilentus, ita quod 
cum eo non potest laborari; et est mercatus merco monasterii Sculcule in 
croppa ex latere dextro, et alii IV sunt sine merco, roncinum I pili bay non 
mercatum, roncinum I pili falvi mercatum merco Curie ad florem de lysa, 
roncinum pili bay dari mercatum merco Curie ad flores de lysa, balsanum 
in musello et pede destro posteriori, iumentum I saurum, balsanum in fronte 
et musello, non mercatum, iumentum I saurum, monoculum, stellatum in 
fronte, non mercatum, iumentum I liardum, mercatum merco Curie ad flo
rem de lysa, iumentum I saurum, stellatum in fronte et musello, non mer
catum, iumentum I pili bay obscuri, non mercatum, stellatum in fronte et 
balsanum in musello, currus XXIV bonos et fortes cum iugis XXIV et toto 
alio necessario apparatu eorum, tumbarellos magnos II pro bubalis, tumba
rellos III pro equis, bayardos XI pro deferenda calce et bayardos IV pro 
lapidibus deferendis, III videlicet parvos et I magnum, sparverios VU pro 
deferenda calce, gavitellas VI pro deferenda calce, tinam I de abiete pro con-
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servanda aqua, tinellam I cum III anulis ferreis pro deponenda calce in 
fc..ssato, rusticam I pro deferendis tofi.s et lapidibus in fossato, ingenuum I 
cum IV anulis ferreis, cum quo deponuntur lapides in fossato, coffinos de 
iunciis II pro mensuranda calce et arena, asses de ylice et carpino XIX, 
ioncas pro rotis currium et carrochiarum XXI paraturas iarrearum pro tum
barellis VI paraturas de badiolis V, paraturam de Mediolano pro curribus I, 
paraturas de Mediolano pro tumbarellis IV, tabulas serraticias pro reiiciendis 
et reparandis tumbarellis XIX, quamlibet longitudinis palmorum VII et am
plitudinis palmi I et medium de canna, palas de ferro L VI, astilinatas, de 
quibus XL VI sunt hone et utiles, et relique X indigent reparari; picones de 
ferro ad I puntam XXIV astilinatos, picones de ferro ad Il punctas XII, asti
linatos, zappas de ferro ad piconem VII, astilinatas, zappones de flerro XIII 
astilinatos, zappas latas de ferro XVIII, astilinatas, palas de ferro II, croc
cum de ferro I pro deponendis tofi.s et lapidibus in fossato, stateram I ma
gnam de ferro, palas de ferro X novas ad punctam, barile I plenum centris 
de quercerna paraturas de ferro XV pro assibus currium lambas de aczaro 
CCLXV, virgam I de ferro stratto, ferros equinos CCCXXVIII sine clovis, 
assiam I magnam pro reparandis rotis carrochiarum tumbarellorum et cur
rium, gogiam I de ferro rotundam pro curribus pro forgia, paria de man
ticis V, incudes II magnas et novas, incudes mediocres III, molam ad acuen
dum I, malleos II, paria de tinaculis II, et coziam I pro fundendo plumbo, 
marcum I ad florem de lysa, stilium ad ferrandum I completum, limam I, 
cloveriam I, martellum I, sellas ad timones IV , collaria VIII, paria de trat
tis VIII infoderatis in parte, culerias VIII, cropperias IV, brilias VIII, ca
pistra VIII, coria iumentarum IV, conciata ad muscaticium, corrigias buba
linas II, conciatas ad suaccum, calcis salmas CCC, arene salmas L, plancas 
de lapidibus vivis XXXII, non laboratas, pro ornatu pileriorum, cantones de 
lapidibus vivis laboratas XX, cantones de lapidibus vivis non laboratas VIII, 
tufos non laboratos CIV, zaborratum carratas LX. Item calcarias II prope 
fossatum fortellitie pred. unam vid. magnam et aliam parvam que in muris 
ipsorum indigent reparari. Item calcariam I altitudinis cannarum II et pal
mi I non completam et non fabricatam. 

Unde ad futuram memoriam etc. Receperunt etiam ipsi Mag. Ratio
nales alias litteras tuas, per quas significasti eisdem, quod pro removendis 
ingenuis, que sunt in eadem fortellitia, vid. magnis et aliis parvis, de locis, 
in quibus nunc sunt, et mimarandis marraminibus et ferramentis ipsorum 
sine herectione ingeniorum eorundem iuxta extimationem factam in pre
sentia tua et aliorum virorum proborum, ut scripsisti, necessarie sunt, facta 
summa de omnibus et singulis expensis in ipso negotio faciendis, une. XVII 
tar. XXVIII! et gr. II. De cuius inventarii et ipsarum litterarum receptione 
presentes tibi mittuntur nostre Celsitudinis responsales, questione debita 
tibi processu temporis reservata, quod, si forte in recipiendis dictis fortel
litia et rebus et confectione dicti inventarii minus processum bene fuerit non 
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concludendo in eo omnia et singula bona nostra ibidem inventa vel alias 
defectum aliquem alium committendo, et si etiam dieta extimatio predicta
rum expensarum minus legaliter facta fuerit, mandatorum nostrorum tibi 
propterea directorum finibus omnibus non servatis, respondere et satisfacere 
de hiis omnibus et de omni alio defectu, si quem in hiis commiseris, ple
narie tenearis, ut nullum super hoc auctoritate presentium responsalium 
Curie nostre preiudicium generetur; mandantes, quod ingenia ipsa in eo 
statu dimittas nec removeas, donec feliciter Nos contigerit in partibus ipsis 
esse. Dat. ap. Turrim S. Herasmi, XVI apr. VIII ind. (Reg. 39, ff. 37 a 38 t.). 

FoNTI: Sthamer, Die Vervaltung etc., cit., p. 111 (trascriz. parz.); Chiarito, Rep. 31, f. 9. 

105. - Yvoni de Leve capitaneo. Litteris tuis benigne receptis et per 
ipsarum continentiam intellecto, quod de bonis mag. Iohannis de Tulio in
genierii nostri fecisti arrestari non nisi equos III ..... volentes equos ipsos 
eidem ... restituì ... mandamus quatinus equos ipsos eidem restituì ... Currus 
autem II ... recipias ipsosque in operibus nostris diete fortellitie ... statuas. 
Dat. ap. Turrim S. Herasmi, die XXIII! apr. VIII ind. (Reg. 39, f. 38 t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 111 (trascriz. parz.). 

106. - Petro de Hugot marestalle sue magistro ... mandamus quatinus 
de roncinis ... minus ydoneis ad equitandum et utilibus ad ducendum car
rettos et tumbarellos XIV Philippo de Tuolo superastanti operis monast. 
S. Marie de Victoria et IV Raynaldo de Trinorchio superastanti operis ca
stri Melfie ... debeas assignare ... Dat. ap. Turrim S. Herasmi, die XXII aprelis 
VIII ind. (Reg. 39, f. 39 t.).